
PORTARIA nº 16.851, de 18 de dezembro de 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL de São Francisco do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
art. 59, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município, e de acordo com a Lei nº 2.109, de 04 de dezembro
de 2018, que dispõe sobre a Estrutura e Modernização Administrativa do Poder Executivo Municipal de
São Francisco do Sul e dá outras providências,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR os ocupantes de Cargos em Comissão, da estrutura administrativa da Prefeitura
Municipal de São Francisco do Sul, constante no Anexo Único, desta Portaria, a partir de 31 de
dezembro de 2020.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, sendo seus efeitos a partir de 31 de
dezembro de 2020.

Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário.

São Francisco do Sul - SC, 18 de dezembro de 2020.

RENATO GAMA LOBO

Prefeito de São Francisco do Sul

Publicada em â��_____/_____/_______. Edição DOM nº _________.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA nº 16.851, de 18 de dezembro de 2020.

GABINETE DO PREFEITO

NOMENCLATURA NOME NÍVEL

Chefe de Gabinete CLAUDIA GARCIA DE OLIVEIRA CGP

Coordenador Geral de Integração Administrativa
HENRIQUE CELESTINO BUENO
JUNIOR

CG

Coordenador de Cerimonial e Compromissos
Oficiais

KELY MACHADO CC01

DOM/SC  Prefeitura municipal de São Francisco do Sul
Data de Cadastro:  18/12/2020  Extrato do Ato Nº: 2771275  Status: Publicado

Data de Publicação: 21/12/2020  Edição Nº: 3358

* Este documento é apenas um extrato do Ato nº 2771275,
 não substituindo o
original e sua Edição publicada e
assinada digitalmente. 

Confira o original em:

https://dom.sc.gov.br/?q=id:2771275 

https://edicao.dom.sc.gov.br/2020/12/1608571716_edicao_3358_assinada.pdf#page=2412
https://dom.sc.gov.br/?q=id:2771275


Assessor II da Divisão de apoio administrativo TAMIRES DREHER MACIÉL CC04

GABINETE VICE-PREFEITO

NOMENCLATURA NOME NÍVEL

Assessor II da Divisão de apoio administrativo JANAINA HASS SOARES CC04

PROCURADORIA-GERAL

NOMENCLATURA NOME NÍVEL

Procurador-Geral GIULLIANA CAPALDO PGM

Coordenador Geral de Execução Fiscal DIEGO SIMA DOS SANTOS CG

Gerente administrativo e financeiro
CHRISTOFFER PACHECO DE
MORAES

CC02

Assessor I de Departamento de Apoio
Administrativo

NICOLLE MICAELA BOSCO DA
COSTA

CC03

Assessor II da Divisão de documentação JAMILE PEREIRA DA COSTA ROCHA CC04

Assessor II da Divisão de Informação e
Atendimento

MARX RAPHAEL DE OLIVEIRA
SANTANA

CC04

CONTROLADORIA GERAL

NOMENCLATURA NOME NÍVEL

DOM/SC  Prefeitura municipal de São Francisco do Sul
Data de Cadastro:  18/12/2020  Extrato do Ato Nº: 2771275  Status: Publicado

Data de Publicação: 21/12/2020  Edição Nº: 3358

* Este documento é apenas um extrato do Ato nº 2771275,
 não substituindo o
original e sua Edição publicada e
assinada digitalmente. 

Confira o original em:

https://dom.sc.gov.br/?q=id:2771275 

https://edicao.dom.sc.gov.br/2020/12/1608571716_edicao_3358_assinada.pdf#page=2412
https://dom.sc.gov.br/?q=id:2771275


Controlador Geral BRUNO CLEMENTE CC01

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

NOMENCLATURA NOME NÍVEL

Diretor de Tecnologia da Informação LUAN CARLO TERNUS CC01

Diretor de Atos Executivos Oficiais e Parlamentares
SABRINA SANTOS DE
OLIVEIRA

CC01

Diretor de Defesa Civil – COMDEC
GEOVAN LEANDRO
BAUMGRATZ

CC01

Diretor de Segurança Pública JULIAN CEZARE LOPES CC01

Gerente de Tecnologia da Informação GILBERTO MATHIES CC02

Gerente de Comunicação MICHELE FONTES FRANÇA CC02

Assessor I do Departamento de Banco de Dados
IDENILSON CERILO MENDES
CORREA

CC03

Assessor I do Depart. de Comunicação Externa RENAN BANNACH FILHO CC03

Assessor I do Departamento de Comunicação Interna ALISSON VALÉRIO BRITO CC03

Assessor I do Departamento de Arte ALEXANDRE VILAIM BRAGA CC03

Assessor II da Divisão de Mídia LUAN GABRIEL DE OLIVEIRA CC04

DOM/SC  Prefeitura municipal de São Francisco do Sul
Data de Cadastro:  18/12/2020  Extrato do Ato Nº: 2771275  Status: Publicado

Data de Publicação: 21/12/2020  Edição Nº: 3358

* Este documento é apenas um extrato do Ato nº 2771275,
 não substituindo o
original e sua Edição publicada e
assinada digitalmente. 

Confira o original em:

https://dom.sc.gov.br/?q=id:2771275 

https://edicao.dom.sc.gov.br/2020/12/1608571716_edicao_3358_assinada.pdf#page=2412
https://dom.sc.gov.br/?q=id:2771275


Assessor II da Divisão de apoio administ da Defesa
Civil

LAURA HELENA ADÉLIA DIAS CC04

Assessor II da Divisão de apoio administrativo da
Segurança Pública

ANTONIO MANOEL DUARTE CC04

GESTÃO MUNICIPAL DE CONVÊNIOS

NOMENCLATURA NOME NÍVEL

Gestor Municipal de Convênios ANGELO PEREIRA COSTA CG

Diretor Técnico de Projetos
MAYRA DE FREITAS SZPISJAK
MENDES

CC01

Diretor de Fiscalização de Convênios e
Parcerias

ROBSON MÁRCIO DA SILVA VICENTE CC01

Assessor Administrativo SIMONE DE OLIVEIRA PAIS CC02

Gerente Técnico de Projetos DANIEL PEREIRA CC02

Assessor Técnico I ALISSON CÁSSIO DE SOUZA CC03

NÚCLEO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
SUSTENTÁVEL

NOMENCLATURA NOME NÍVEL

Gestor do Núcleo Desenvolvimento Econômico
Sustentável

CLAUDIO PEREIRA DOS
SANTOS

CG

DOM/SC  Prefeitura municipal de São Francisco do Sul
Data de Cadastro:  18/12/2020  Extrato do Ato Nº: 2771275  Status: Publicado

Data de Publicação: 21/12/2020  Edição Nº: 3358

* Este documento é apenas um extrato do Ato nº 2771275,
 não substituindo o
original e sua Edição publicada e
assinada digitalmente. 

Confira o original em:

https://dom.sc.gov.br/?q=id:2771275 

https://edicao.dom.sc.gov.br/2020/12/1608571716_edicao_3358_assinada.pdf#page=2412
https://dom.sc.gov.br/?q=id:2771275


DEMTRAN

NOMENCLATURA NOME NÍVEL

Assessor Administrativo GILBERTO DE MOURA CC02

Assessor I do Depart. de Engenharia de Trafego
JAMILE PRISCILA
NURNBERG

CC03

Assessor II da Divisão de educação de trânsito LEONÃ FISCHER CC04

Assessor II da Divisão de guarda, controle e distribuição
de materiais

MARIA EDUARDA FEGERT
ELACHE

CC04

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
GESTÃO DE PESSOAS

NOMENCLATURA NOME NÍVEL

Diretor de Administração
DINORÁ RAMOS CORRÊA
DE MIRA

CC01

Diretor de Gestão de Pessoas
TELMA DO CARMO
PACHECO

CC01

Gerente de Manutenção Predial HELDER JULIANO LOPES CC02

Gerente de Licitações e Contratos
PATRÍCIA FERREIRA
BARBELLA

CC02

Gerente de Suprimentos SEBASTIÃO LOPES DA
SILVA JÚNIOR

CC02

DOM/SC  Prefeitura municipal de São Francisco do Sul
Data de Cadastro:  18/12/2020  Extrato do Ato Nº: 2771275  Status: Publicado

Data de Publicação: 21/12/2020  Edição Nº: 3358

* Este documento é apenas um extrato do Ato nº 2771275,
 não substituindo o
original e sua Edição publicada e
assinada digitalmente. 

Confira o original em:

https://dom.sc.gov.br/?q=id:2771275 

https://edicao.dom.sc.gov.br/2020/12/1608571716_edicao_3358_assinada.pdf#page=2412
https://dom.sc.gov.br/?q=id:2771275


Gerente de Administração e Transportes ANTÔNIO ASSIS DA SILVA CC02

Gerente de Patrimônio HÉLIO PLÁCIDO DA SILVA CC02

Gerente de Gestão de Pessoas
HELOIZA FERNANDA DA
COSTA

CC02

Assessor I de Departamento Administrativo-Financeiro da
Ger. de Suprimentos

CARLA DAGMAR BOSCO
FERNANDES

CC03

Assessor II da Div de Cont e Conv de Gestão de Pessoas
RAQUEL CRISTINE
GONÇALVES

CC04

Assessor II da Divisão de Arquivo – Administração
ADRIANI MONTANA
SANDOVAL

CC04

Assessor II da Divisão de Transportes – Administração CLAUDIO BORGES DA SILVA CC04

Assessor II da Divisão de Almoxarifado – Administração JORGE LUIZ NUNES CC04

Assessor II da Divisão de Protocolo WILLIAN SAID GONZALEZ CC04

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

NOMENCLATURA NOME NÍVEL

Diretor de Orçamento e Gestão MARIA LÚCIA FERNANDES CC01

Diretor de Controle Financeiro
OLINDA MARIA MACHADO DE
S. BRANCO

CC01

Diretor de Tributos LUISA DE ALMEIDA INEZZI CC01

DOM/SC  Prefeitura municipal de São Francisco do Sul
Data de Cadastro:  18/12/2020  Extrato do Ato Nº: 2771275  Status: Publicado

Data de Publicação: 21/12/2020  Edição Nº: 3358

* Este documento é apenas um extrato do Ato nº 2771275,
 não substituindo o
original e sua Edição publicada e
assinada digitalmente. 

Confira o original em:

https://dom.sc.gov.br/?q=id:2771275 

https://edicao.dom.sc.gov.br/2020/12/1608571716_edicao_3358_assinada.pdf#page=2412
https://dom.sc.gov.br/?q=id:2771275


Gerente de Finanças MARIANA CABRAL DE
OLIVEIRA

CC02

Gerente de Fiscalização de Tributos
JOSÉ RONAN FARRACO
CURBANI

CC02

Assessor I de Departamento de Contabilidade ONDIR CARDOSO CIDRAL CC03

Assessor I do Depart. de Imposto sobre Serviços de
Qualquer Natureza

JOSÉ NURNBERG FILHO CC03

Assessor I do Depart. de Imposto de Transmissão de
Bens Intervivos

IVANIE APARECIDA MUDREK
DANTAS

CC03

Assessor I do Departamento de Impostos Predial e
Territorial Urbano

SIDNEI AURÉLIO SCHNEIDER CC03

Assessor II da Divisão de Rendas Diversas VERONICA ALVES VIANA CC04

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

NOMENCLATURA NOME NÍVEL

Gerente Administrativo LUIZ ARNALDO MARTINS CC02

Gerente Financeiro ARIANA SERAPIÃO BAPTISTA CC02

Gerente de Habitação e Assuntos Fundiários MICHELA MAIA CC02

Assessor I do Departamento de Ação Social MARIA DE FÁTIMA SOUZA
NUREMBERG

CC03

DOM/SC  Prefeitura municipal de São Francisco do Sul
Data de Cadastro:  18/12/2020  Extrato do Ato Nº: 2771275  Status: Publicado

Data de Publicação: 21/12/2020  Edição Nº: 3358

* Este documento é apenas um extrato do Ato nº 2771275,
 não substituindo o
original e sua Edição publicada e
assinada digitalmente. 

Confira o original em:

https://dom.sc.gov.br/?q=id:2771275 

https://edicao.dom.sc.gov.br/2020/12/1608571716_edicao_3358_assinada.pdf#page=2412
https://dom.sc.gov.br/?q=id:2771275


Assessor I do Departamento de Articulação Social ANSELMO ROBERTO COGO
JUNIOR

CC03

Assessor I do Departamento de Assuntos
Fundiários

MÁRIO JOSÉ CORRÊA CC03

Assessor II da Divisão de apoio administrativo FÁBIO FERNANDES PINTO CC04

Assessor II da Div. de guarda, cont e distr. de
mater.

MARCELO DA SILVA CORDEIRO CC04

Assessor II da Divisão de Atendimento Social JEZER RIBEIRO CAPISTRANO CC04

SECRETARIA DE ATENDIMENTO AO CIDADÃO

NOMENCLATURA NOME NÍVEL

Coordenador do Procon ALESSANDRA MATTAR DEFREITAS CC01

Coordenador de Ouvidoria SÉRGIO MOURA CC01

Assessor II de Divisão de apoio administ. do
Procon

EDNA RAQUEL DA SILVA ESTACIO CC04

Assessor II de Divisão de apoio adm. da Ouvidoria
WALDYR WANDERLEY DO
ROSÁRIO

CC04

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

NOMENCLATURA NOME NÍVEL

Gerente de Ensino LINDONOR SOUZA SILVA CC02

DOM/SC  Prefeitura municipal de São Francisco do Sul
Data de Cadastro:  18/12/2020  Extrato do Ato Nº: 2771275  Status: Publicado

Data de Publicação: 21/12/2020  Edição Nº: 3358

* Este documento é apenas um extrato do Ato nº 2771275,
 não substituindo o
original e sua Edição publicada e
assinada digitalmente. 

Confira o original em:

https://dom.sc.gov.br/?q=id:2771275 

https://edicao.dom.sc.gov.br/2020/12/1608571716_edicao_3358_assinada.pdf#page=2412
https://dom.sc.gov.br/?q=id:2771275


Gerente Administrativo-Financeiro ELIZABETE KIRCHOFF CC02

Assessor I de Departamento de Ensino Infantil
MARIA ISABEL FERNANDES CAMPOS
GUERRA CORREA

CC03

Assessor I do Departamento de Ensino Especial
e Tecnológico Municipal

TANIA MARIA ALVES DA SILVA CC03

Assessor I do Depart. de Ensino Fund. I e II e
EJA

ELAINE CRISTINA DA SILVA CC03

Assessor I do Departamento Administrativo FRANCIELE DA SILVA CÂMARA CC03

Assessor I do Departamento de Ações
Integradas

FRANCIANE FERNANDES MACEDO CC03

Assessor I do Departamento de Finanças FLÁVIA MALUCHE CC03

Assessor II da Divisão de Manut das Unid.
Escolares

CIBELE ROMANA DOS SANTOS CC04

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES

NOMENCLATURA NOME NÍVEL

Diretor de Esportes e Lazer
JOELSON TIBÚRCIO DOS
SANTOS

CC01

Gerente de Atividades Esportivas
LAURA HELENA DE OLIVEIRA
ESPINDOLA

CC02

Assessor II de Divisão de apoio administrativo ALEXANDRE DA COSTA CC04

DOM/SC  Prefeitura municipal de São Francisco do Sul
Data de Cadastro:  18/12/2020  Extrato do Ato Nº: 2771275  Status: Publicado

Data de Publicação: 21/12/2020  Edição Nº: 3358

* Este documento é apenas um extrato do Ato nº 2771275,
 não substituindo o
original e sua Edição publicada e
assinada digitalmente. 

Confira o original em:

https://dom.sc.gov.br/?q=id:2771275 

https://edicao.dom.sc.gov.br/2020/12/1608571716_edicao_3358_assinada.pdf#page=2412
https://dom.sc.gov.br/?q=id:2771275


PEREIRA

Assessor II da Divisão de guarda, controle e
distribuição de materiais

RICARDO BECKHAUSER CC04

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E
URBANISMO

NOMENCLATURA NOME NÍVEL

Diretor de Obras e Serviços de Engenharia DAYANE LUIZA D´AROZ CC01

Diretor de Análise de Viabilidade de Projetos ALINE CALDEIRA GOMES CC01

Diretor de Fiscalização e Posturas MAURÍCIO MIRANDA FLOR CC01

Diretor do Cadastro Técnico e Imobiliário
FERNANDA TRUPPEL
SCHMIDT

CC01

Gerente de Fiscalização de Obras Públicas
JONICIR MAX
SCHARMITZEL

CC02

Gerente de Projetos de Arquitetura e Urbanismo MARCO ANTONIO PEREIRA CC02

Gerente de Assuntos de Usucapião e Terreno Foreiro
HELLEN DOS SANTOS
SIEBERS

CC02

Assessor I do Dep. de Serviços de Engenharia GILBERTO PINHEIRO CC03

Assessor I do Depart. de Cadast Técnico e Imobiliário RAPHAEL PAIVA URRESTA CC03

Assessor II da Divisão de apoio administrativo DJULIAN LAYS BOFF LEITE CC04

DOM/SC  Prefeitura municipal de São Francisco do Sul
Data de Cadastro:  18/12/2020  Extrato do Ato Nº: 2771275  Status: Publicado

Data de Publicação: 21/12/2020  Edição Nº: 3358

* Este documento é apenas um extrato do Ato nº 2771275,
 não substituindo o
original e sua Edição publicada e
assinada digitalmente. 

Confira o original em:

https://dom.sc.gov.br/?q=id:2771275 

https://edicao.dom.sc.gov.br/2020/12/1608571716_edicao_3358_assinada.pdf#page=2412
https://dom.sc.gov.br/?q=id:2771275


Assessor II da Divisão de Atendimento ao Cidadão DAISY CRISTINA SANTOS CC04

Assessor II da Divisão de Cartografia STHEFANY ATALLAH CC04

Assessor II da Divisão de guarda, controle e distribuição de
materiais

RENATO DA ROSA SILVA CC04

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

NOMENCLATURA NOME NÍVEL

Diretor de Fiscalização
RAFAEL CORTES DE CARVALHO
GORNE

CC01

Diretor de Licenciamento Ambiental YANNA CAROLINA AMARANTE CC01

Assessor Administrativo ROMEU BONETTO JUNIOR CC02

Gerente Administrativo-Financeiro BRUNO BORGES CC02

Gerente de Educação Ambiental VANESSA CRISTINA FONSECA CC02

Gerente de Unidade de Conservação e
Licenciamento Ambiental

ROMUALDO MEYER CC02

Gerência de Planejamento Ambiental SÔNIA JANETE CARDOSO CC02

Assessor II da Divisão de apoio administrativo
ELISANGELA PIRES CORRÊA DE
PAULA

CC04

Assessor II da Div. do Centro de Bem-estar animal DANYELLE GOMES ESPINDOLA CC04

DOM/SC  Prefeitura municipal de São Francisco do Sul
Data de Cadastro:  18/12/2020  Extrato do Ato Nº: 2771275  Status: Publicado

Data de Publicação: 21/12/2020  Edição Nº: 3358

* Este documento é apenas um extrato do Ato nº 2771275,
 não substituindo o
original e sua Edição publicada e
assinada digitalmente. 

Confira o original em:

https://dom.sc.gov.br/?q=id:2771275 

https://edicao.dom.sc.gov.br/2020/12/1608571716_edicao_3358_assinada.pdf#page=2412
https://dom.sc.gov.br/?q=id:2771275


Assessor II da Divisão de guarda, controle e
distribuição de materiais

NATALY DOS SANTOS MARQUES
DOS SANTOS

CC04

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS
PÚBLICOS

NOMENCLATURA NOME NÍVEL

Diretor de Serviços Públicos DANIEL DOS SANTOS CC01

Diretor de Obras de Infraestrutura Viária GILMAR DA ROSA CC01

Diretor dos Balneários LEONEL IBER CC01

Gerente Administrativo – Financeiro
MARIA CRISTINA DE
SOUZA

CC02

Gerente de Fiscalização de Serviços Públicos
FERNANDO LOPES DOS
SANTOS

CC02

Gerente de Assuntos de Iluminação Pública
RENATO ROBERTO DA
CRUZ

CC02

Gerente de Obras e Serviços Públicos
MESSIAS FRANCELINO
DE CARVALHO

CC02

Gerente dos Balneários
GILMAR BORBA DE
SOUZA

CC02

Gerente da Praia do Ervino
SILVIA REGINA SILVA DE
MEDEIROS

CC02

DOM/SC  Prefeitura municipal de São Francisco do Sul
Data de Cadastro:  18/12/2020  Extrato do Ato Nº: 2771275  Status: Publicado

Data de Publicação: 21/12/2020  Edição Nº: 3358

* Este documento é apenas um extrato do Ato nº 2771275,
 não substituindo o
original e sua Edição publicada e
assinada digitalmente. 

Confira o original em:

https://dom.sc.gov.br/?q=id:2771275 

https://edicao.dom.sc.gov.br/2020/12/1608571716_edicao_3358_assinada.pdf#page=2412
https://dom.sc.gov.br/?q=id:2771275


Gerente do Distrito do Saí NOERCIO JUNIOR
CARDENA NOGUEIRA

CC02

Assessor I do Dep de Atend ao Públ da área central
BRUNO VITÓRIO
FERREIRA

CC03

Assessor I do Departamento de Atend. ao Público da Diret. de
Serv. Públicos

GILSON GARCIA DA
CUNHA

CC03

Assessor I do Departamento de Cemitérios
WILMAR RODRIGUES
DA SILVA

CC03

Assessor I do Dep. de Vias Públicas Pavimentadas
FRANCISCO VIEIRA
JUNIOR

CC03

Assessor I do Dep. de Vias Públicas não paviment.
LUIZ CLÁUDIO
SANTANA

CC03

Assessor I do Depart. de Urgência Urbana e Rural PEDRO ASSIS ELI CC03

Assessor I do Departamento de obras de manutenção do
Centro Histórico

ROBERTO VIEIRA CC03

Assessor I do Departamento de Atendimento ao Público dos
Balneários

ELISEU RODRIGUES CC03

Assessor I do Departamento de Atend. ao Público da Praia do
Ervino

ANDERSON RAMALHO
MUNHOZ

CC03

Assessor I do Dep. de Assuntos do Aeródromo
JOÃO PAULO DUMK
VIEIRA

CC03

DOM/SC  Prefeitura municipal de São Francisco do Sul
Data de Cadastro:  18/12/2020  Extrato do Ato Nº: 2771275  Status: Publicado

Data de Publicação: 21/12/2020  Edição Nº: 3358

* Este documento é apenas um extrato do Ato nº 2771275,
 não substituindo o
original e sua Edição publicada e
assinada digitalmente. 

Confira o original em:

https://dom.sc.gov.br/?q=id:2771275 

https://edicao.dom.sc.gov.br/2020/12/1608571716_edicao_3358_assinada.pdf#page=2412
https://dom.sc.gov.br/?q=id:2771275


Assessor I do Dep de Atend. ao Públ do Dist do Saí LUIZ FERNANDO DA
SILVA

CC03

Assessor II da Divisão de guarda, controle e distrib de mat da
Gerência Administrativo – Financeiro

JOSÉ CARLOS DE
OLIVEIRA

CC04

Assessor II da Divisão de apoio administrativo da Gerência
Administrativo – Financeiro

LUCAS MATHEUS
MACIESKI

CC04

Assessor II da Divisão de manut prev e corretiva da frota de
veícs pesados da Gerência Admin-Financ

JOSÉ MARQUES DE
OLIVEIRA

CC04

Assessor II da Div de guarda, cont e distrib de mat para
veículos pesados da Gerência Administ-Financ

MAURÍCIO DE OLIVEIRA CC04

Assessor II da Divisão de transportes da Gerência
Administrativo – Financeiro

LINEI DOS PASSOS CC04

Assessor II da Divisão de guarda, controle e distrib de
materiais da Diretoria de Serviços Públicos

ELIAS JOÃO DA SILVA CC04

Assessor II da Divisão de apoio administrativo da Diretoria de
Serviços Públicos

RENAN DA CUNHA
ALVES

CC04

Assessor II da Divisão de guarda, controle e distrib. de
materiais dos Cemitérios

CARLA FABIANE
VOLLMANN

CC04

Assessor II da Divisão de apoio administrativo da Diretoria de
Obras de Infraestrutura Viária

CARLOS EDUARDO
MARTINS

CC04

Assessor II da Divisão de guarda, controle e distrib de
materiais da Diretoria de Infraestrutura Viária

WALTER JOSÉ ROSA CC04

DOM/SC  Prefeitura municipal de São Francisco do Sul
Data de Cadastro:  18/12/2020  Extrato do Ato Nº: 2771275  Status: Publicado

Data de Publicação: 21/12/2020  Edição Nº: 3358

* Este documento é apenas um extrato do Ato nº 2771275,
 não substituindo o
original e sua Edição publicada e
assinada digitalmente. 

Confira o original em:

https://dom.sc.gov.br/?q=id:2771275 

https://edicao.dom.sc.gov.br/2020/12/1608571716_edicao_3358_assinada.pdf#page=2412
https://dom.sc.gov.br/?q=id:2771275


Assessor II da Divisão de Inspeção de Estruturas da Diret. de
Infraestrutura Viária

TAINAN ROBERTO
GALVÃO

CC04

Assessor II da Divisão de guarda, controle e distribuição de
materiais dos Balneários

JUAREZ OLIVEIRA DA
SILVA

CC04

Assessor II da Divisão de apoio administrativo da Diretoria dos
Balneários

ALAN JONATHAN ADÃO CC04

Assessor II da Divisão de guarda, controle e distrib. de mat. da
Praia do Ervino

CLODOALDO ALVES
FERRARI

CC04

Assessor II da Divisão de guarda, controle e distrib. de
materiais da Gerência do Distrito do Saí

SERGIO MIGUEL
GONÇALVES

CC04

Assessor II da Divisão de apoio administrativo da Gerência do
Distrito do Saí

WAGNER ROBERTO
CARDOSO

CC04

Assessor II da Divisão de Manut de Praças e Jardins
CLAUDIO WALTER
BEPPLER

CC04

SECRETARIA MUNICIPAL DE PESCA, AGRICULTURA E
ASSUNTOS PORTUÁRIOS

NOMENCLATURA NOME NÍVEL

Diretor de Pesca e Agricultura
ROGÉRIO LOURENÇO
STREGE

CC01

Diretor de Assuntos Portuários
MARCELO
FERNANDES COSTA

CC01

DOM/SC  Prefeitura municipal de São Francisco do Sul
Data de Cadastro:  18/12/2020  Extrato do Ato Nº: 2771275  Status: Publicado

Data de Publicação: 21/12/2020  Edição Nº: 3358

* Este documento é apenas um extrato do Ato nº 2771275,
 não substituindo o
original e sua Edição publicada e
assinada digitalmente. 

Confira o original em:

https://dom.sc.gov.br/?q=id:2771275 

https://edicao.dom.sc.gov.br/2020/12/1608571716_edicao_3358_assinada.pdf#page=2412
https://dom.sc.gov.br/?q=id:2771275


Gerente de Pesca MARCIO HANSEN CC02

Gerente de Agricultura
SANDRO ROBERTO
RITA

CC02

Assessor I do Departamento Rural JORGE LUIZ MACEDO CC03

Assessor II de Divisão de apoio administrativo
MARIO SILVA DE
BORBA

CC04

Assessor II da Divisão de guarda, controle e distribuição de
materiais

JOACIR FERNANDES
DA CUNHA

CC04

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

NOMENCLATURA NOME NÍVEL

Gerente de Média e Alta Complexidade EUNICE LIA BRANDT CC02

Gerente de Unidades Regionais
LUANA KELLI LESSACK
PAIVA

CC02

Gerente Administrativo
MELIZA MERCEDES ULLER
ANTUNES

CC02

Gerente Financeiro
CAROLINE MAGDALENA
CORREA KRAPP

CC02

Gerente de Atenção Básica THYANA CALDEIRA GOMES CC02

Gerente de Vigilância em Saúde JOEL FERREIRA DOS
SANTOS

CC02

DOM/SC  Prefeitura municipal de São Francisco do Sul
Data de Cadastro:  18/12/2020  Extrato do Ato Nº: 2771275  Status: Publicado

Data de Publicação: 21/12/2020  Edição Nº: 3358

* Este documento é apenas um extrato do Ato nº 2771275,
 não substituindo o
original e sua Edição publicada e
assinada digitalmente. 

Confira o original em:

https://dom.sc.gov.br/?q=id:2771275 

https://edicao.dom.sc.gov.br/2020/12/1608571716_edicao_3358_assinada.pdf#page=2412
https://dom.sc.gov.br/?q=id:2771275


Assessor I do Departamento Central de Regulação TAINAH KAUANA LARA
RIBEIRO

CC03

Assessor I do Dep. de Cont., Avaliação e Auditoria
GABRIELLA DE OLIVEIRA
MUDREK

CC03

Assessor I do Dep de Tratamento Fora do Domicilio
SANDRA CARLA FLORES
MACEDO

CC03

Assessor I do Departamento de Compras JELSO DE SOUZA BOENO CC03

Assessor I de Departamento de RH
MARICLELIA BERNARDES DE
OLIVEIRA

CC03

Assessor I de Departamento de Transportes JOSE CARLOS DA SILVA CC03

Assessor I do Departamento de Farmácia
RAFAEL FERNANDO DA
SILVA

CC03

Assessor I do Departamento do CAPS
ALINE MAMEDE DO
ROSÁRIO

CC03

Assessor I do Departamento do CAEPS
PAULA FERREIRA LOPES
MADEIRA

CC03

Assessor I do Departamento de Manutenção JOÃO URBANO DA FONSECA CC03

Assessor II de Divisão do SAMU NIARA VIEIRA DA ROCHA CC04

Assessor II de Divisão do PREMIR
ANDRÉ LUIS PEREIRA
AMARAL

CC04

DOM/SC  Prefeitura municipal de São Francisco do Sul
Data de Cadastro:  18/12/2020  Extrato do Ato Nº: 2771275  Status: Publicado

Data de Publicação: 21/12/2020  Edição Nº: 3358

* Este documento é apenas um extrato do Ato nº 2771275,
 não substituindo o
original e sua Edição publicada e
assinada digitalmente. 

Confira o original em:

https://dom.sc.gov.br/?q=id:2771275 

https://edicao.dom.sc.gov.br/2020/12/1608571716_edicao_3358_assinada.pdf#page=2412
https://dom.sc.gov.br/?q=id:2771275


Assessor II de Divisão de Inspeção Sanitária e
Epidemiológica

ALESSANDRO MENDES CC04

Assessor II de Divisão do Centro de Atend. Especializado
de Prevenção a Saúde

SILVANA SOUZA CC04

Assessor II da Divisão de Almoxarifado MILTON BRAGA CC04

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO

NOMENCLATURA NOME NÍVEL

Assessor Administrativo
DAIANE ROSSATO
SIQUEIRA

CC02

Gerente de Políticas de Turismo
ROSEMBERG DOS ANJOS
COSTA

CC02

Assessor I de Dep. de Apoio Técnico-administrativo ELIANE BATISTA CC03

Assessor I de Dep. de Promoção Turística e Eventos HÉLIO VAZ CC03

Assessor II da divisão de guarda, controle e distribuição
de materiais

GUARACY DE PAULA CC04

FUNDAÇÃO CULTURAL ILHA DE SÃO
FRANCISCO

NOMENCLATURA NOME NÍVEL

Coordenadoria de Patrimônio Material CAMILA CRISTINA SILVA CC01

DOM/SC  Prefeitura municipal de São Francisco do Sul
Data de Cadastro:  18/12/2020  Extrato do Ato Nº: 2771275  Status: Publicado

Data de Publicação: 21/12/2020  Edição Nº: 3358

* Este documento é apenas um extrato do Ato nº 2771275,
 não substituindo o
original e sua Edição publicada e
assinada digitalmente. 

Confira o original em:

https://dom.sc.gov.br/?q=id:2771275 

https://edicao.dom.sc.gov.br/2020/12/1608571716_edicao_3358_assinada.pdf#page=2412
https://dom.sc.gov.br/?q=id:2771275


Coordenadoria de Patrimônio Imaterial CECÍLIA TEREZINHA DE O.
RICARDO

CC01

Assessor Administrativo VANESSA REGINA DE LARA CC02

Assessor I do Dep. de Ações Educac. e
Integradas

ROSSINE PETRUS GASPAR DE
ABREU

CC03

Assessor II de Divisão de Ações Integradas VÂNIA RAMOS REIS CC04

Assessor II da Divisão Técnica de Projetos
FERNANDO CÉSAR DO
NASCIMENTO

CC04

IPRESF

NOMENCLATURA NOME NÍVEL

Diretor Presidente do IPRESF BEATRIS DIRCELHA DOS SANTOS DIPRESF

Diretor Financeiro e de Previdência ROBERSON ALBERTO MACIEL CG

Gerente Administrativo RICARDO LUIZ FERNANDES CC01

São Francisco do Sul - SC, 18 de dezembro de 2020.

RENATO GAMA LOBO

Prefeito de São Francisco do Sul

DOM/SC  Prefeitura municipal de São Francisco do Sul
Data de Cadastro:  18/12/2020  Extrato do Ato Nº: 2771275  Status: Publicado

Data de Publicação: 21/12/2020  Edição Nº: 3358

* Este documento é apenas um extrato do Ato nº 2771275,
 não substituindo o
original e sua Edição publicada e
assinada digitalmente. 

Confira o original em:

https://dom.sc.gov.br/?q=id:2771275 

https://edicao.dom.sc.gov.br/2020/12/1608571716_edicao_3358_assinada.pdf#page=2412
https://dom.sc.gov.br/?q=id:2771275

